
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. 1832/2024:  PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile 
– campo di intervento 136. Approvazione dell’Avviso pubblico per la ricerca di operatori 
volontari da avviare nei progetti di Servizio Civile Regionale . Annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;
VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;
VISTA la L.R. n.20 del 28/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative”;
VISTA la D.G.R. n.1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-
2026”;
VISTA la D.G.R. n.1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”. 

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della DGR n. 1832 del 26/11/2024, l’Avviso pubblico per la ricerca di 
operatori volontari da avviare nei progetti di Servizio Civile Regionale, anno 2024, di cui all’allegato 
“A” e il Regolamento rapporti tra Enti e Operatori Volontari, di cui all’allegato “B” che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che le domande dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando 
il sistema informatico Siform 2 entro i termini indicati all’art. 7 dell’avviso allegato e che le modalità di 
selezione dei candidati saranno effettuate dagli Enti ospitanti, secondo i criteri e le procedure indicate 
nell’allegato “A”;



2

3. di rinviare a successivi atti dirigenziali l’approvazione delle graduatorie, l’individuazione dei 
destinatari idonei/selezionati e la determinazione dell’avvio dei progetti;

4. di quantificare il costo complessivo del presente intervento in € 2.164.655,00 di cui:
€ 1.984.557,60 indennità per operatori volontari
€ 168.687,40 per IRAP
€ 11.410,00 per assicurazione.
La quota di € 11.410,00 relativa all’assicurazione per infortuni e RCT sarà impegnata con 
successivo e separato atto.

5. di stabilire che la copertura finanziaria di € 2.153.245,00 è garantita dalle risorse PR Marche FSE+ 
2021/2027, Asse Giovani, Scheda OS 4.a (1)   Servizio Civile – campo di intervento 136 che, in 
ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

Anno 2025 € 1.985.217,92 
Anno 2026 € 179.437,08

6. di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto pari a complessivi € 2.153.245,00, le 
prenotazioni di impegno di spesa secondo il cronoprogramma riportato di seguito relativo all’esigibilità 
della spesa, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, sui capitoli del Bilancio di previsione pluriennale 
2024/2026, annualità 2025 e 2026, in base agli artt. 10 e 56 del D.Lgs n.118/2011, come indicato nel 
seguente prospetto:

INDENNITÀ PER OV 

CAPITOLO DESCRIZIONE capitolo Fonte finanziaria Annualità 2025 (€) Annualità 2026 (€)

2060310031
PR FSE+ 2021/2027- INDENNITÀ 
OV SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE - QUOTA UE

Quota UE (50%) 909.588,90  82.689,90

2060310032
PR FSE+ 2021/2027- INDENNITÀ 
OV SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE - QUOTA STATO

Quota Stato (35%) 636.712,23  57.882,93 

2060310041
PR FSE+ 2021/2027-INDENNITÀ 
OV SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE - QUOTA REGIONE

Quota Regione (15%) 272.876,67  24.806,97 

TOTALE 1.819.177,80  165.379,80  

IRAP OV

CAPITOLO DESCRIZIONE Capitolo Fonte finanziaria Annualità 2025 (€) Annualità 2026 (€)

2060310033
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE -
QUOTA UE

Quota UE (50%) 77.315,06 7.028,64

2060310034
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE -
QUOTA STATO

Quota Stato (35%) 54.120,54 4.920,05

2060310035
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE -
QUOTA REGIONE

Quota Regione (15%) 23.194,52 2.108,59

TOTALE 154.630,12 14.057,28



3

ASSICURAZIONE INFORTUNI OV

CAPITOLO DESCRIZIONE Capitolo Fonte finanziaria Annualità 2025 ( €) Annualità 2026 (€) 

2060310038

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
-QUOTA UE

Quota UE (50%) 3.912,00

2060310039

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
-QUOTA STATO

Quota Stato (35%) 2.738,40

2060310040

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
-QUOTA REGIONE

Quota Regione (15%) 1.173,60

TOTALE 7.824,00 

ASSICURAZIONE RCT OV

CAPITOLO DESCRIZIONE Capitolo Fonte finanziaria Annualità 2025 (€) Annualità 2026 (€)

2060310030

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ACQUISIZIONE SERVIZIO RCT- 
QUOTA UE

Quota UE (50%) 1.793,00

2060310036

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ACQUISIZIONE SERVIZIO RCT 
-QUOTA STATO

Quota Stato (35%) 1.255,10

2060310037

PR FSE+ 2021/2027 SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE 
ACQUISIZIONE SERVIZIO RCT 
-QUOTA REGIONE

Quota Regione (15%) 537,90

TOTALE 3.586,00 

Si riportano di seguito i capitoli di entrata e i relativi accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 Quota UE 50% 193/2025 35.674.177,12

1201010510 Quota Stato 35%
2025

194/2025 25.271.923,99

1201050131 Quota UE 50% 187/2026 15.000.000,00

1201010510 Quota Stato 35%
2026

188/2026 10.700.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dalla Tab. D - L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 
- Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2024).



4

Contraddistinte dai seguenti codici di transazione elementare:
capitolo CTE
2060310031 060323102990010813104020500100000000000000043000
2060310032 060323102990010813104020500100000000000000043000
2060310041 060323102990010813104020500100000000000000043000
2060310033 060321901010010813102010100100000000000000043000
2060310034 060321901010010813102010100100000000000000043000
2060310035 060321901010010813102010100100000000000000043000
2060310038 060321903010040813110040199900000000000000043000
2060310039 060321903010040813110040199900000000000000043000
2060310040 060321903010040813110040199900000000000000043000
2060310030 060321903010030813110040100300000000000000043000
2060310036 060321903010030813110040100300000000000000043000
2060310037 060321903010030813110040100300000000000000043000

7. di dare atto che le risorse riservate agli interventi di cui al presente atto risultano coerenti quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei 
conti integrato di cui al D. lgs n. 118/11 e SIOPE.

8. di dare evidenza pubblica al bando e ai relativi allegati di cui al presente atto attraverso la 
pubblicazione sul BUR e nell’apposita sezione dei Siti della Regione Marche dedicati: 
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Servizio-Civile e www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento       

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e s.m.i e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Servizio-Civile
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088;

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; Statuto 

della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR 

FSE+ 2021/27;
 DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024 relativo al PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 

Gestione e controllo (SIGECO);
 DGR n. 1625 del 28/10/2024 relativa alla Revisione della DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente 

il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027;



6

 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
 Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 15: Istituzione del sistema regionale del Servizio Civile;
 DGR n. 705 del 15 giugno 2020: “L.R. 15/2005 – Approvazione Linee guida per lo sviluppo   

programmatico ed organizzativo del sistema regionale del Servizio Civile a norma dell’articolo 4 
della L.R. 15/2005 - Revoca D.G.R. n. 1699 del 19/12/2011; 

 DGR n. 910 del 11/06/2024: “L.R. n. 15/2005 e DGR n. 705/2020 e s.m.i. Approvazione criteri e 
modalità per la presentazione dei progetti di intervento di Servizio Civile Regionale. Annualità 
2024”

 DDS n.92 del 12/06/2024: “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 - Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 2024.”

 DDS n.168 del 01/10/2024: “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 - 
Avviso pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 
2024. Artt. 7 e 8 dell’Avviso: approvazione esito attività istruttoria di ammissibilità e approvazione 
graduatoria progetti d’intervento”.

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con ID 35116284/PRCN del 7/11/2024;  

 DGR n. 1832 del 26/11/2024: “PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio 
civile – campo di intervento 136 – Linee guida per l’emanazione di un Avviso pubblico per la 
ricerca di operatori volontari da avviare nei progetti di servizio civile regionale. Annualità 2024”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato richiesto con nota ID 35234931 del 17/11/2024;
 Parere di conformità Autorità di Gestione ID: 35551106|11/12/2024|PRCN;

Motivazioni

Con Deliberazione n. 42 del 08/11/2022, l’Assemblea Legislativa Regione Marche ha approvato il PR 
FSE+ 2021/27 della Regione Marche. Con DGR n. 1625 del 28/10/2024 ha aprovato il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027 che include 
l’Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136.

All’interno di tale previsione, l’Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136, 
oggetto del presente atto, muove dall’obiettivo di favorire l'accesso all’occupazione e l’integrazione socio-
economica dei giovani attraverso un percorso di Servizio Civile Regionale, che si distingue per essere 
una “palestra civica” e uno strumento innovativo di inserimento lavorativo per i giovani, capace di 
adattarsi con più flessibilità ai cambiamenti in corso.

Nello specifico, la Regione Marche intende proseguire l’esperienza avviata con i precedenti progetti di 
Servizio Civile Regionale, gestiti nell’ambito del Programma Nuova Garanzia Giovani, e finanziare il 
Servizio Civile Regionale con fondi PR FSE+ 2021/2027 e come individuati nel Documento attuativo con 
l’obiettivo di proseguire nella realizzazione di azioni a supporto dell’inserimento lavorativo di giovani 
disoccupati, per contrastare l’inattività, migliorarne le condizioni di accesso al mercato del lavoro, 
contribuire alla formazione di competenze e professionalità spendibili e adeguate al mercato dell’offerta 
lavorativa locale e promuovere nei giovani forme di partecipazione sociale e di educazione alla 
cittadinanza attiva. 

Con DGR n. 910 dell’11/6/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la presentazione dei progetti 
di intervento di Servizio Civile Regionale, prevedendo un numero di posti complessivamente disponibili 
per questo avviso pari a 250 operatori volontari.



7

Con Decreto n. 92/IISP del 12/6/2024, il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, 
ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale, 
rivolto esclusivamente agli Enti con sede nelle Marche iscritti all’albo degli enti di Servizio Civile 
Regionale Marche, di cui alla L.R. n. 15/2005, o iscritti come Ente titolare e/o come Ente di accoglienza 
all’albo nazionale degli Enti di Servizio Civile Universale, di cui al D.Lgs. n. 40/2017.

Con DDS n.168/IISP dell’1/10/2024 è stata approvata la graduatoria finale dei progetti d’intervento di 
Servizio Civile Regionale per un totale di n. 36 progetti per un numero complessivo di operatori volontari 
richiesti pari a 326, a fronte di un contingente iniziale previsto di 250 operatori volontari.

In attuazione della DGR n. 1832 del 26/11/2024, con il presente atto si vuole procedere con l’adozione 
dell’Avviso pubblico per la ricerca di 326 operatori volontari da avviare nei progetti di Servizio Civile 
Regionale e il Regolamento rapporti tra Enti e Operatori Volontari.

L’Avviso è rivolto ai giovani disoccupati o inattivi residenti o domiciliati nella Regione Marche, di età 
compresa tra i 18 e 28 anni (dal giorno del compimento del 18° anno al giorno antecedente il compimento 
del 36° anno) che non abbiano già svolto Servizio Civile Regionale, ai sensi della Legge Regionale n. 
15/2005.

I progetti d’intervento avranno una durata di 12 mesi e un orario di servizio settimanale degli operatori 
volontari di 25 ore, articolato su un minimo di 4 giorni ed un massimo di 6 giorni di servizio a settimana.

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente per via telematica utilizzando il sistema 
informatico (SIFORM 2) entro i termini indicati all’art. 7 dell’Avviso allegato.

Le selezioni dei candidati saranno effettuate dagli Enti ospitanti, secondo i criteri e le procedure 
approvate con l’Avviso. Terminate le procedure selettive, gli Enti approveranno con proprio atto le 
graduatorie relative alle singole sedi di progetto e le trasmetteranno alla Regione.
La Regione, sulla base delle graduatorie formulate dagli enti, valutata la correttezza del procedimento, 
provvederà - mediante decreto - all’approvazione delle graduatorie, all’individuazione dei destinatari 
(idonei/selezionati) e alla determinazione dell’avvio dei progetti. L’Ente procederà poi con la stipula del 
contratto di Servizio Civile Regionale.

Dato atto che il contributo erogato è ad esclusivo beneficio del giovane che presta la sua attività di 
Servizio Civile secondo le direttive del progetto d’intervento approvato e che in alcun modo, queste 
attività possono costituire un beneficio economico all’Ente ospitante, ai sensi dell’art. 8 della Legge 
Regionale n. 15/2005 e s.m.i., così come indicato nelle domande di adesione degli Enti, Regione Marche, 
fatti i dovuti accertamenti, provvederà al pagamento dell’assegno mensile direttamente all’operatore 
volontario a partire dalla conclusione del secondo mese di servizio.

Ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 15/2005, la copertura assicurativa per i rischi contro gli 
infortuni e la responsabilità civile, relativamente ai danni subiti dagli stessi o da questi cagionati durante 
l'espletamento del servizio dei giovani impiegati in un progetto di Servizio Civile Regionale è garantita 
dalla Regione.
 
La copertura finanziaria di € 2.153.245,00 è garantita dalle risorse PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 
Giovani, Scheda OS 4.a (1)   Servizio Civile – campo di intervento 136 del Bilancio 2024/2026, annualità 
2025 e 2026 come di seguito indicato:

-  Anno 2025 € 1.985.217,92 
-  Anno 2026 € 179.437,08



8

Per la copertura finanziaria del presente atto, pari a complessivi € 2.153.245,00, si assumo le 
prenotazioni di impegno di spesa secondo il cronoprogramma riportato nel dispositivo relativo 
all’esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, sui capitoli di spesa del Bilancio di previsione 
pluriennale 2024/2026, annualità 2025 e 2026, in base agli artt. 10 e 56 del D.Lgs n.118/2011, come 
indicato nel dispositivo.

Le risorse finanziarie oggetto del presente atto sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i, / SIOPE per le quali l’esigibilità è negli anni 2025 e 2026 come riportato nella parte 
dispositiva del presente atto.

Con nota ID 35116284 del 7/11/2024 la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali ha autorizzato l’uso delle risorse e dei capitoli.

In data 12/11/2024, con nota ID 35169602, è stato chiesto al Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di Stato il parere in merito alla verifica di compatibilità con gli aiuti di stato, rilasciato da 
quest’ultimo con ID 35234931 del 17/11/2024.

Con nota ID: 35551106|11/12/2024|PRCN l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità relativamente all’Avviso pubblico oggetto del presente decreto.

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
“D.G.R. 1832/2024:  PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di 
intervento 136. Approvazione dell’Avviso pubblico per la ricerca di operatori volontari da avviare nei 
progetti di Servizio Civile Regionale . Annualità 2024”.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1: Bando pubblico per la ricerca di operatori volontari da avviare nei progetti di servizio civile 
regionale – anno 2024
Allegato 2: Regolamento rapporti tra enti e operatori volontari del servizio civile regionale


	NumeroDataRep: n. 244 del 17 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-17T15:14:46+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-12-17T15:27:04+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




